
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 5 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di GIUNTA 
 n. 76 del 04-09-2019 

 
OGGETTO 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX 
ART.175 COMMA 4 T.U. N.267/00  

 
 
 
 
L'anno  duemiladiciannove e questo giorno  quattro del mese di settembre alle ore 09:00, presso 
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la 
Giunta Esecutiva. 
 
Dei Componenti la Giunta: 
 
Omoboni Paolo Presidente P 
Ignesti Federico Assessore P 
Mongatti Giampiero Assessore P 
Passiatore Stefano Assessore P 
Triberti Tommaso Assessore P 
Buti Giampaolo Assessore P 
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P 
Carlà Campa Filippo Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   0. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
PARTECIPA il Segretario dott. Cosmi Emanuele, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
 

LA GIUNTA  
 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 dell'11/01/2019 - poi rettificato con 
decreto n.4 del 28/01/2019 - in merito al conferimento, alla Dott.ssa Bonatti Giulia, della 
direzione del Servizio Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari 
Istituzionali;  
 
LETTI: 
- l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
che pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della redazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- i decreti del Ministero dell'interno del 07/12/2018 e del 25/01/2019 con i quali tale termine è 
stato differito rispettivamente al 28/02/2019 e successivamente al 31/03/2019; 
 
ATTESO: 
- CHE con deliberazione consiliare n.7 del 19/03/2019 l'Ente ha approvato il D.U.P. 2019-2021 
ed il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 corredato di tutti gli allegati obbligatori; 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 5 

- CHE ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche: 
• deliberazione di Giunta n.31 del 02/04/2019 (riaccertamento ordinario dei residui attivi 

e passivi al 31/12/2018); 
• deliberazione di Giunta n.36 del 09/04/2019 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 

n.267/00 (variazione di cassa); 
• deliberazione di Giunta n.37 del 09/04/2019 ex art.176 TU n.267/00 (primo 

prelevamento dal fondo di riserva); 
• deliberazione di Giunta n.53 dell'11/06/2019 ex art.176 TU 267/00 (secondo 

prelevamento dal fondo di riserva); 
• deliberazione di Giunta n.55 del 18/06/2019 ex art.175 comma 4 TU n.267/00 

(variazione urgente ratificata con deliberazione consiliare n.16 del 31/07/2019); 
• deliberazione di Consiglio n.21 del 31/07/2019 (salvaguardia equilibri bilancio ex 

art.193 TU n.267/00 e assestamento generale ex art.175 TU n.267/00) 
• deliberazione di Giunta n.74 del 27/08/2019 (variazione ex art.176 TU n.267/00 - 

prelevamento fondo rinnovi contrattuali), 
 
VISTO l’art.175 del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267 che dispone in merito alle variazioni al 
bilancio di previsione; 
 
LETTO il comma quarto del sopracitato articolo che permette all’organo esecutivo, in via 
d’urgenza e salvo ratifica, l’adozione di variazioni di bilancio; 
 
VISTA la richiesta di variazione, inoltrata dal dirigente del Servizio Economia Ambiente 
Territorio e Forestazione dell'Ente, volta a modificare il bilancio inserendo, in entrata ed in 
uscita sull'annualità 2019, maggiori fondi per € 12.000,00 ad incremento dei trasferimenti statali 
a copertura delle spese dei rilevatori per le indagini ISTAT 2019 che dovranno partire a breve; 
 
PRESO ATTO che la richiesta assume carattere di indifferibilità ed urgenza in quanto, come 
dichiarato dal responsabile dell'ufficio di statistica, in data 18 settembre p.v. avrà inizio la 
formazione dei rilevatori e dunque occorre procedere, prima di quella data, ad assumere gli 
impegni di spesa per i necessari incarichi ai rilevatori in modo da rispettare tutte le tempistiche 
stabilite dall' ISTAT; 
 
VERIFICATA dunque la necessità di modificare con urgenza il bilancio 2019-2021 in termini di 
competenza nonché di cassa;  
 
ATTESO che la suddetta variazione è raffigurata nel prospetto allegato sotto la lettera A) 
nonché, ai fini della trasmissione dei dati al Tesoriere, nel prospetto allegato sotto la lettera B); 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C); 
 
RICHIAMATI:  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 
- il titolo II ed il titolo III del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
- il vigente Statuto, 
 
VISTA la proposta n. 82 del 02/09/2019 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa 
Giulia Bonatti;  
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 5 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile al provvedimento da 
parte dello stesso Dirigente proponente, anche Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,  
 

DELIBERA 
 
1) DI PROVVEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed 
urgente al bilancio di previsione 2019-2021 ex art.175 comma quarto del D.Lgs. 267/00, così 
come risulta dal prospetto allegato (ALL./A); 
 
2) DI DARE ATTO che la variazione in questione, che opera sulla competenza nonché sulla 
cassa della sola annualità 2019, è corredata delle motivazioni richiamate in narrativa a supporto 
della procedura di urgenza;  
 
3) DI DARE ATTO altresì che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio; 
 
4) DI APPROVARE altresì il prospetto conforme all'allegato 8/1 del D.Lgs 188/2011 per la 
comunicazione al Tesoriere delle variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 
2019/2021 disposte con il suddetto atto (ALL./B); 
 
5) DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal revisore dei conti (ALL./C); 
 
6) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio, a pena di decadenza, nel 
termine perentorio previsto dall'art.175, comma quarto, del D.Lgs n.267/00; 
 
INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,  
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite 
dalla legge,  
 

DELIBERA  
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente iseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, quarto comma del D.L.vo 267/00. 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Omoboni Paolo f.to Cosmi Emanuele 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-09-2019 ad oggetto: BILANCIO 
DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX ART .175 COMMA 
4 T.U. N.267/00 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 03-09-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Bonatti Giulia 

 
 

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 02-09-2019 ad oggetto: BILANCIO 
DI PREVISIONE 2019/2021 - VARIAZIONE URGENTE EX ART .175 COMMA 
4 T.U. N.267/00 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 03-09-2019 
 

Il Responsabile 
f.to Bonatti Giulia 

____________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 04-09-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 5 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 



 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato A
alla proposta di deliberazione di Giunta n.82 del 0 2/09/2019

variazione urgente al bilancio 2019/2021 
      

 
COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   8 Statistica e sistemi informativi    

Titolo    1 Spese correnti 2019            299.474,53             12.000,00            311.474,53            332.119,43             12.000,00            344.119,43
2020            293.659,64                  0,00            293.659,64
2021            295.316,40                  0,00            295.316,40

Totale Programma    8 2019            309.474,53             12.000,00            321.474,53            364.320,09             12.000,00            376.320,09

2020            303.659,64                  0,00            303.659,64
2021            303.316,40                  0,00            303.316,40

TOTALE MISSIONE    1 2019          1.963.181,58             12.000,00          1.975.181,58          2.263.531,23             12.000,00          2.275.531,23

2020          1.632.673,75                  0,00          1.632.673,75
2021          1.630.875,34                  0,00          1.630.875,34

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2019         21.587.311,46             12.000,00         21.599.311,46         24.785.653,96             12.000,00         24.797.653,96

2020         16.028.726,63                  0,00         16.028.726,63
2021         12.859.594,70                  0,00         12.859.594,70

Pag.1



ENTRATE
TITOLO    2 Trasferimenti correnti    
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2019          7.222.850,10             12.000,00          7.234.850,10         12.418.915,98             12.000,00         12.430.915,98

2020          6.842.358,14                  0,00          6.842.358,14
2021          6.865.026,21                  0,00          6.865.026,21

TOTALE TITOLO    2 2019          7.241.350,10             12.000,00          7.253.350,10         12.437.684,56             12.000,00         12.449.684,56

2020          6.860.358,14                  0,00          6.860.358,14
2021          6.883.026,21                  0,00          6.883.026,21

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2019         21.587.311,46             12.000,00         21.599.311,46         29.125.559,42             12.000,00         29.137.559,42

2020         16.028.726,63                  0,00         16.028.726,63
2021         12.859.594,70                  0,00         12.859.594,70



                                                   UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riport ante i dati d'interesse del Tesoriere

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione
MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione    

Programma   8 Statistica e sistemi informativi    
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            32.644,90                 0,00                 0,00            32.644,90

previsione di competenza           299.474,53            12.000,00                 0,00           311.474,53
previsione di cassa           332.119,43            12.000,00                 0,00           344.119,43

Totale programma residui presunti            54.845,56                 0,00                 0,00            54.845,56
previsione di competenza           309.474,53            12.000,00                 0,00           321.474,53
previsione di cassa           364.320,09            12.000,00                 0,00           376.320,09

TOTALE MISSIONE residui presunti           300.349,65                 0,00                 0,00           300.349,65
previsione di competenza         1.963.181,58            12.000,00                 0,00         1.975.181,58
previsione di cassa         2.263.531,23            12.000,00                 0,00         2.275.531,23

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti         5.498.698,13                 0,00                 0,00         5.498.698,13
previsione di competenza        21.587.311,46            12.000,00                 0,00        21.599.311,46
previsione di cassa        24.785.653,96            1 2.000,00                 0,00        24.797.653,96

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti         5.498.698,13                 0,00                 0,00         5.498.698,13
previsione di competenza        21.587.311,46            12.000,00                 0,00        21.599.311,46
previsione di cassa        24.785.653,96            1 2.000,00                 0,00        24.797.653,96

Pag.1



ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione
TITOLO    2 Trasferimenti correnti    

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti         5.196.065,88                 0,00                 0,00         5.196.065,88
previsione di competenza         7.222.850,10            12.000,00                 0,00         7.234.850,10
previsione di cassa        12.418.915,98            12.000,00                 0,00        12.430.915,98

TOTALE TITOLO residui presunti         5.196.334,46                 0,00                 0,00         5.196.334,46
previsione di competenza         7.241.350,10            12.000,00                 0,00         7.253.350,10
previsione di cassa        12.437.684,56            12.000,00                 0,00        12.449.684,56

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti        13.508.216,98                 0,00                 0,00        13.508.216,98

previsione di competenza        15.617.342,45            12.000,00                 0,00        15.629.342,45
previsione di cassa        29.125.559,42            1 2.000,00                 0,00        29.137.559,42

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti        13.508.216,98                 0,00                 0,00        13.508.216,98

previsione di competenza        21.587.311,46            12.000,00                 0,00        21.599.311,46
previsione di cassa        29.125.559,42            1 2.000,00                 0,00        29.137.559,42



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 
Via P. Togliatti n. 45 

Borgo San Lorenzo 

 

IL REVISORE UNICO 

 

 

 

PARERE N. 13/2019 

 

 

Oggetto:  

 
PARERE SULLA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 - EX ART.175 COMMI 4 T.U. 

N.267/00 

 
 

 

 

Il revisore unico rag. Achille Marini;  

 

Visto: 

 

- l’art.151 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che 

pone a carico di tutti gli Enti Locali l’obbligo - entro il 31 dicembre - della redazione del bilancio di 

previsione per l’anno successivo;  

- i decreti del Ministero dell'interno del 07/12/2018 e del 25/01/2019 con i quali tale termine è stato 

differito rispettivamente al 28/02/2019 e successivamente al 31/03/2019; 

- che con deliberazione consiliare n. 7 del 19/03/2019 l'Ente ha approvato il D.U.P. 2019-2021 

ed il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 corredato di tutti gli allegati obbligatori; 

 

- che ad oggi a detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche: 

 

• deliberazione di Giunta n.31 del 02/04/2019 (riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

al 31/12/2018);  

• deliberazione di Giunta n.36 del 09/04/2019 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU n.267/00 

(variazione di cassa);  

• deliberazione di Giunta n.37 del 09/04/2019 ex art.176 TU n.267/00 (primo prelevamento dal 

fondo di riserva);  

• deliberazione di Giunta n.53 dell'11/06/2019 ex art.176 TU 267/00 (secondo prelevamento dal 

fondo di riserva);  

• deliberazione di Giunta n.55 del 18/06/2019 ex art.175 comma 4 TU n.267/00 (variazione 

urgente ratificata con deliberazione consiliare n.16 del 31/07/2019);  

• deliberazione di Consiglio n.21 del 31/07/2019 (salvaguardia equilibri bilancio ex art.193 TU 

n.267/00 e assestamento generale ex art.175 TU n.267/00)  

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i d

el
 M

ug
el

lo
 P

ro
t. 

ar
riv

o 
n.

 0
01

65
97

 d
el

 0
3-

09
-2

01
9



• deliberazione di Giunta n.74 del 27/08/2019 (variazione ex art.176 TU n.267/00 prelevamento 

fondo rinnovi contrattuali), 

 

- sentito il parere tecnico contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

- visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti; 

 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio, dei programmi e progetti, come 

richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b, punto 2 del TUEL. 

 

DATO ATTO: 

DATO ATTO che sulla presente proposta sono espressi i pareri relativi alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi e per gli effetti dell'art.49 primo comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- sentito il parere tecnico contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

- visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti; 

 

VISTE 

• le motivazioni espresse in narrativa, alla variazione indifferibile ed urgente al bilancio di 

previsione 2019-2021 ex art.175 comma quarto del D.Lgs. 267/00, così come risulta dal 

prospetto allegato (ALL./A); 

 

• Dato atto che la variazione in questione, che opera sulla competenza nonché sulla cassa 

della sola annualità 2019, è corredata delle motivazioni richiamate in narrativa a 

supporto della procedura di urgenza;  

 

 

• Dato atto altresì che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio 

e s p r i m e 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione per le motivazioni espresse in narrativa, alla 

variazione al bilancio di previsione ex art.175 commi 4 del D.Lgs. 267/00, così come risulta 

anche dai prospetti allegati. 

 

IL REVISORE UNICO 

ACHILLE MARINI 

 

  
 
Borgo San Lorenzo, 2 SETTEMBRE  2019 

U
ni

on
e 

M
on

ta
na

 d
ei

 C
om

un
i d

el
 M

ug
el

lo
 P

ro
t. 

ar
riv

o 
n.

 0
01

65
97

 d
el

 0
3-

09
-2

01
9


